
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 55 del 21/04/2015
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 26 marzo 2015, n. 545
 
Criteri e modalità per l’accreditamento di soggetti pubblici e privati di formazione in agopuntura,
fitoterapia e omeopatia ai sensi all’Accordo, ex art. 4 del decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281, tra il
Governo, le Regioni e le Province autonome di Trento e di Bolzano (Rep. Atti n. 54/CSR del 7 febbraio
2013).
 
 
 
L’Assessore al Welfare, sulla base dell’istruttoria del Direttore dell’Area delle Politiche per la Promozione
della Salute, delle Persone e delle Pari Opportunità, riferisce quanto segue.
 
La Regione Puglia, con Deliberazione di Giunta regionale n. 2211 del giorno 26/11/2013, ha recepito
l’Accordo - ai sensi dell’articolo 4 del decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281 - tra Stato, Regioni e le
Province Autonome di Trento e Bolzano concernente i criteri e le modalità per la formazione ed il relativo
esercizio dell’agopuntura, della fitoterapia e dell’omeopatia da parte dei medici chirurghi, degli
odontoiatri, dei medici veterinari e dei farmacisti (Rep. Atti n. 54/CSR del 7 febbraio 2013) attribuendo, al
contempo, all’Organismo Regionale per la Formazione in Sanità l’onere di garantire la puntuale
applicazione dell’Accordo de quo;
 
Premesso che l’Accordo Stato-Regioni del 7 febbraio 2013 (di seguito “Accordo”) ha come oggetto la
formazione dei medici chirurghi e odontoiatri che esercitano le medicine complementari (Agopuntura,
Fitoterapia ed Omeopatia) a promozione e tutela della salute dei cittadini nonché a garanzia del corretto
esercizio della professione;
 
Visti: l’articolo 3 con cui il Predetto Accordo specifica (c.1) che vengano istituiti presso gli Ordini
professionali provinciali dei medici chirurghi e degli odontoiatri gli elenchi dei professionisti esercenti le
medicine complementari, con distinzione per le discipline Agopuntura, Fitoterapia ed Omeopatia; l’art. 4
con cui il Predetto Accordo specifica che, ai fini dell’iscrizione agli elenchi di cui al citato art. 3, il
percorso formativo dei professionisti che esercitano le medicine complementari deve essere effettuato
presso soggetti pubblici e privati accreditati alla formazione (c.1); l’art. 7 con cui il Predetto Accordo
specifica che l’accreditamento dei soggetti pubblici e privati di formazione in Agopuntura, Fitoterapia ed
Omeopatia è rilasciato (c. 3) dalla Regione in cui l’ente ha sede legale;
 
Considerato che l’Organismo Regionale per la Formazione in Sanità (ORFS) della Regione Puglia, sin
dal Piano regionale della Salute 2008-2010, è orientato, “con la partecipazione della componente
universitaria”, a coordinare “[…] tutte le attività di formazione al fine di garantire l’adeguatezza dei
processi formativi alla tipologia degli individui da formare […]” svolgendo, tra le plurime, specifiche,
attività ad esso assegnate dalla Legge regionale: verifiche sui requisiti per l’accreditamento; analisi dei

1



bisogni formativi con ridisegno del sistema dell’offerta formativa di cui al Piano di Formazione Regionale;
attivazione di sinergie tra il mondo sanitario, il mondo accademico, gli istituti di ricerca, gli ordini e le
associazioni professionali; programmazione, coordinamento ed organizzazione di progetti formativi di
Alta Specialità, ecc. (cfr. L.R. 19/09/2008, n. 23, “Piano regionale di salute 2008 - 2010”);
 
Ritenuto di dover ottemperare, attraverso la costituzione di un’apposita “Commissione regionale per la
Formazione nelle Medicine Complementari” (di seguito “Commissione” o “CFMC”), alle previsioni
dell’Accordo Stato-Regioni del 7 febbraio 2013 per tutta la Fase transitoria di cui al suo art. 10 e, in
particolare, nella parte finalizzata alla concretizzare dei criteri (Art. 9) a cui i soggetti pubblici e privati
debbono attenersi per il rilascio dei titoli idonei all’iscrizione negli elenchi distinti dei medici chirurghi e
degli odontoiatri esercenti l’agopuntura, la fitoterapia e l’omeopatia;
 
Rilevata la necessità di affidare alla Commissione il compito di determinare le modalità di di tenuta
dell’elenco degli istituti di formazione abilitati a rilasciare attestati riconosciuti ai fini dell’iscrizione dei
Professionisti esercenti l’Agopuntura, la Fitoterapia e l’Omeopatia ai rispettivi elenchi istituiti presso gli
Ordini professionali provinciali (ex art. 4 dell’Accordo);
 
Ritenuto altresì, in fase sperimentale, di affidare alla “Commissione regionale per la Formazione nelle
Medicine Complementari” la valutazione delle istanze presentate, ai sensi dell’Accordo, dagli istituti
pubblici e privati di formazione extrauniversitaria affinché, in fase di prima applicazione, essa possa:
- riconoscere, o meno, ovvero sospendere/revocare l’accreditamento a valenza nazionale dei soggetti
pubblici e privati di formazione in agopuntura, fisioterapia e omeopatia aventi sede legale in Puglia, ex
art. 7 dell’Accordo Stato-Regioni del 7 febbraio 2013, sulla base dei criteri di accreditamento e verifica di
cui all’Allegato A al presente Atto (e dell’annesso Modello per la presentazione delle richieste di
accreditamento e verifica degli istituti pubblici e privati di formazione);
- costituire ed alimentare l’elenco dei soggetti pubblici e privati accreditati che erogano in Puglia
formazione in Medicine Complementari (denominato “Elenco regionale pugliese degli istituti di
formazione extrauniversitaria in Medicine Complementari”), includendo tra di essi gli istituti già in
possesso dell’accreditamento nazionale che, pur non avendo sede legale in Puglia, intendono operare
nel territorio pugliese proponendo la necessaria istanza di verifica alla Commissione regionale;
- vigilare su eventuali conflitti di interessi nei rapporti tra soggetti privati interessati a promuovere la
formazione in agopuntura, fitoterapia ed omeopatia (ex art. 8 dell’Accordo Stato-Regioni del 7 febbraio
2013) e di raccogliere, su iniziativa degli stessi soggetti pubblici e privati accreditati alla formazione, le
dichiarazioni di assenza di conflitto di interesse ex art. 8, c. 3, del citato Accordo;
- garantire in Fase transitoria (36 mesi di durata dalla data del 7/02/2013) - in concerto con gli Ordini
professionali e le Società scientifiche - l’attuazione dei commi 2 e 3 dell’art. 10 dell’Accordo Stato-
Regioni del 7 febbraio 2013, sia per quanto riguarda l’adeguamento dei programmi didattici, delle
metodologie formative (ex art. 6 dell’Accordo) e dell’organigramma didattico, sia per quanto riguarda
l’ammissione dei medici chirurghi e degli odontoiatri agli elenchi distinti dei professionisti esercenti
agopuntura, fisioterapia ed omeopatia.
 
Si propone, pertanto, sulle indicazioni del Direttore dell’Organismo Regionale per la Formazione in
Sanità (ORFS) e sulla base della relazione tecnico-scientifica espletata dall’A.Re.S. Puglia - Area
Emergenza Sanitaria e Governo Clinico: l’istituzione della “Commissione regionale per la Formazione
nelle Medicine Complementari”, l’approvazione dei criteri di accreditamento e verifica degli istituti di
formazione pubblici e privati nelle Medicine complementari di cui all’Allegato A e del relativo del modello
per la presentazione delle richieste di accreditamento - parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento, composto da n. 7 (sette) articoli in n. 4 (quattro), più n. 8 (otto) pagine - l’approvazione
del “Regolamento a stralcio” (Allegato B), composto da n. 3 (tre) pagine, riportante composizione,

2



compiti e funzioni della Commissione ed, infine, di affidare alla Commissione il compito di determinare le
modalità di tenuta dell’Elenco degli istituti di formazione extrauniversitari pubblici e privati (Agopuntura,
Fitoterapia, Omeopatia) operanti in Puglia.
 
“COPERTURA FINANZIARIA DI CUI ALLA L.R. 28/2001E SUCCESSIVE MODIFICHE ED
INTEGRAZIONI”
La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.
 
L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta,
ai sensi della L.R. n. 7/97 art. 4 lett. k) l’adozione del conseguente atto finale
 
 
LA GIUNTA
 
udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore proponente;
viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal Direttore dell’Area Politiche per la
Promozione della Salute, delle Persone e delle Pari Opportunità;
 
a voti unanimi espressi nei modi di legge.
 
 
DELIBERA
 
per i motivi e le finalità esposti in narrativa e sulla base della valutazione positiva espressa
dall’Assessorato al Welfare,
 
- di istituire - per la durata della “Fase transitoria”, ex art. 10 dell’Accordo 7 febbraio 2013 - la
“Commissione regionale per la Formazione nelle Medicine Complementari” presso l’Organismo
Regionale per la Formazione in Sanità della Regione Puglia con le funzioni ed i compiti citati in
premessa;
 
- di nominare, quali Componenti della Commissione, il Dr. Felice Ungaro, MD (Direttore ORFS, quale
Responsabile della Commissione), il Dr. Francesco Squillace, PhD (Funzionario A.Re.S. Puglia, quale
Segretario della Commissione) attivando all’uopo le previsioni organizzative di cui alla Determinazione
Dirigenziale - Area Politiche per la Promozione della Salute, delle Persone e delle Pari Opportunità - n.
19 del 3 dicembre 2009;
 
- di approvare i criteri per l’accreditamento e la verifica nonché il modello per la presentazione delle
richieste di accreditamento - Allegato A, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento -
degli istituti di formazione extrauniversitaria nelle singole discipline di Medicine complementari ai fini di
quanto previsto dall’art. 7 dell’Accordo 7 febbraio 2013;
 
- di approvare il “Regolamento a stralcio”- Allegato B - riportante composizione, compiti e funzioni della
Commissione, composto da n. 3 (tre) pagine, facente parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;
- di definire quale periodo utile alla presentazione delle istanze - di accreditamento e/o di iscrizione
all’Elenco regionale pugliese degli istituti di formazione extrauniversitaria in Medicine Complementari -
da parte degli istituti di formazione interessati il lasso di tempo intercorrente tra la data di pubblicazione

3



del presente provvedimento ed il termine della Fase Transitoria;
 
- di affidare, in fase sperimentale, alla Commissione la valutazione delle istanze presentate dagli istituti
pubblici e privati di formazione affinché, in fase di prima applicazione, possa essere riconosciuto, ai
sensi dell’art. 7 dell’Accordo 7 febbraio 2013, il loro eventuale accreditamento;
 
- di affidare alla Commissione il compito di determinare le modalità di tenuta Elenco regionale pugliese
degli istituti di formazione extrauniversitaria in Medicine Complementari abilitati a rilasciare attestati,
riconosciuti a valenza nazionale, ai fini dell’iscrizione dei medici esercenti l’Agopuntura, la Fitoterapia e
l’Omeopatia presso i relativi Ordini professionali provinciali (ex art. 4 dell’Accordo);
 
- di disporre la pubblicazione della presente deliberazione sul BURP;
 
- di demandare all’Organismo regionale per la Formazione in Sanità (ORFS) il compito di adottare tutti
gli Atti necessari per l’attuazione delle disposizioni contenute nella presente deliberazione;
 
- di notificare il presente atto, a cura dell’Area Politiche per la Promozione della Salute, delle Persone e
delle Pari Opportunità, al Direttore dell’Organismo Regionale per la Formazione in Sanità ed ai su
nominati Membri della “Commissione regionale per la Formazione nelle Medicine Complementari” al fine
di garantire la pronta operatività della Commissione.
 
- Di notificare il presente provvedimento al servizio personale.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott.ssa Antonella Bisceglia Dott. Nichi Vendola

4


